诫命 成 10-01
中华耶稣©2012

主题：十诫－第十诫：不可贪图

别人的财物

对象：成人
主旨：看如何消除心中的贪欲

时间：５０～６０分钟
编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、屏幕、

便条纸、笔、祈祷卡、歌本、点心
欢迎及会前祷

（１０分钟）

    教理讲授人于授课的开始，就请每位

学员写下自己心目中的三个愿望。

阿拉丁神灯

  华特迪斯尼电影制片厂把阿拉丁神灯
的童话故事制成了一部卡通影片。此部卡

通影片非常叫座，不但孩子，连许多成人

及青少年也看得津津有味。

  故事中的苏丹王，有一个美丽的女儿，

名叫茉莉公主。苏丹王也有一个邪恶，贪

财的大臣，名叫贾方。贾方知道在阿拉伯

沙漠一个神秘的洞穴里，埋藏着价值昂贵

的金银和珠宝；不过那洞穴是封闭的，只

有心地纯正的人，凭着两半蜣螂石像，才

能打开封口，进入洞穴。
  贾方持有那两半蜣螂石像；但是他知

道自己不是一位心地纯正的人。因此贾方

以强硬的手段，找来了一位有资格的少年；

这少年的名字叫：阿拉丁。
  阿拉丁和他的猴子——阿布，在贾方

的指导下，进入了洞穴。洞穴的守护神告

诉阿拉丁，他可以取走洞穴里的神灯，但

是不能碰洞穴里的任何珠宝；不然他将永

远被困在洞穴里。阿拉丁遵从了守护神的

指示；但是阿布禁不起诱惑，摸了一颗极

其灿烂的大宝石。顿时，洞穴塌落了下来；

不过阿拉丁也及时拿到了贾方所要的神

灯。
  阿拉丁和阿布都被困在洞穴内。阿拉

丁抱着那神灯，用手擦去灰尘。就在这时，

神灯里冒出了一个精灵。精灵向阿拉丁作

自我介绍，并告诉阿拉丁说：因阿拉丁拥

有神灯，阿拉丁现在成了精灵的主人。阿

拉丁可以许三个愿；精灵会使阿拉丁的三

个愿望实现；不过精灵也说明了许愿的三

个原则：
1.不可以叫我杀人，
2.不可以叫我让别人相爱，

敞开心门

诫命 成 10-02
中华耶稣©2012

3.不可以叫我让死人复活。
  阿拉丁许了哪三个愿呢？阿拉丁的第

一个愿望是变成阿里王子；如此，阿拉丁

能接近茉莉公主。精灵帮助阿拉丁实现了

这个愿望。

  后来贾方因嫉妒而把阿里王子投入海

底；阿拉丁及时把藏在帽子下的神灯取出，

召唤精灵救他出海；如此，精灵就为阿拉

丁实现了第二个愿望。

  阿拉丁把他的第三个愿望用在精灵身

上。阿拉丁知道精灵最大的心愿是能得到

自由；阿拉丁就以偿还精灵自由，实现了

他的第三个愿望。最后这故事有一个美好

的结局；那就是阿拉丁凭着自己的身分和

能力，迎娶了茉莉公主。

（１２分钟）

我的三个愿望

  在课的开始，每位写下了三个愿望。
从我们所写的愿望，可以看见我们心中思

虑的是什么。如果

今天世上每一个人

都拥有一盏神灯，

我们能想象我们的

世界会变成什么样

吗？

第十诫

  在天主颁布的十诫中，第十诫——不

可贪图别人的财物，是天主针对我们心灵

的意图所作的要求(2534)。

  教会向我们指出，欲望本身是好的。

饥饿时，我们想吃东西；寒冷时，我们想

取暖。欲望是人类求生存不可或缺的。可

是许多时候，我们不把自己的欲望控制在

理性的范围内；如此，我们会贪婪那不属

于我们，而属于他人的财物与地位。(2535)

  第十诫禁止贪婪以及对地上财富和权

势无限制的占有欲；因为如此的贪婪是出

自无节制的欲望，且常使我们以不义的欲

望，计划损害他人的财物。(2536)

  不过，希望获得他人的物品，本身并

不违反第十诫；只要我们是以正当的方法

——如买卖，公平及合理的取得他人的物

品。(2537)

第十诫也

要求我们消除

内心的嫉妒。

嫉妒是七罪宗

之一(2539)，多
半来自没有正

视孩提时期需求不得满足的创伤，如被爱

的需求。(2540)嫉妒是对他人的财富或幸

福感到不愉快。(2539)满足的心是消除嫉

妒的解毒剂，我们须请圣神与辅导带领我

们正视孩提时期所经历的创伤，认识真正

的自我，并培育满足及感恩的心。(2541)

聆听圣神

诫命 成 10-03
中华耶稣©2012

  耶稣教导了我们遵守第十诫的好方

法，那就是以甘愿贫穷的心，为了祂和祂

福音的原故，舍弃一切，跟随祂（谷8:35；
路18:22）(2544)。耶稣宣布：神贫的人是

有福的；因为天国是他们的(玛5:3)(2546)。

  一位跑马拉松的选手，若想跑到终点

并赢得奖牌，绝不会扛着一大堆重物赛跑。

任何财物的把持，都会是跑马拉松的累赘。

同样的，我们每个人都得到天主的召叫，

来跑以天国为终点的马拉松，如果带着世

间的财物跑，能及时跑到终点吗？

  耶稣因此特别向我们指出那位穷寡

妇。虽然耶稣是在公开遣责当时的宗教领

袖，因他们的教导，致使这位穷寡妇把她

全部的生活费捐出，以维持一个败坏的宗

教组织；但是这位穷寡妇确实是从她的不

足中，把她所有的生活费都投入了献仪箱

(路21:4)。耶稣自己就是这位“穷寡妇”，

心甘情愿的捐出了一切——祂的生命。耶

稣提醒我们说：人纵然赚得了全世界而赔

上自己的灵魂，为他有什么益处？ (谷
8:36)

  所以，要常常省察隐藏在自己心中的

欲望与意图，要问自己：这欲望合理吗？

这欲望让我嫉妒他人，让我设计伤害他人

吗？我正视我孩提时期的创伤吗？那些让

我感到极悲伤，恐惧与愤怒的记忆与经验！

我满足吗？我甘愿贫穷吗？在我空着手，

不背着任何包袱，跑天国的马拉松时，天

主是我心中唯一的宝藏吗？

  从阿拉丁神灯的故事，我们可以得到

天主要告诉我们的讯息。在精灵向阿拉丁

说明的三个原则中，我们看见，第一，精

灵不愿杀人。而“贪婪”却是一种能危害

人的无节制的欲望。

  第二，精灵不能让别人相爱。真爱必

须是心甘情愿的。内心的不贪，以及对贫

穷的接纳，也必须是甘愿的。

  第三，精灵再神通广大，也不能使死

人复活；只有耶稣能使死者复活。世俗的

种种虽不断的向我们许诺幸福；但是唯有

在天主内生活，人才拥有真正及永恒的幸

福。

  最后，精灵渴望自由。没有自由，精

灵什么也没有。感到满足，甘愿贫穷，以

天主为中心的心，是自由的。

  阿拉丁可以用第三个愿望使自己致

富；但是，阿拉丁愿意还精灵自由。结果，

诫命 成 10-04
中华耶稣©2012

阿拉丁因心地纯正所得的偿报是圆满的幸

福。在生活中，我们不能只为自己着想，

还须顾到他人，并常因别人的优点和幸福

而喜乐，为我们弟兄姊妹的进步而高兴；

如此，我们能光荣天主。(2540)

（１２分钟）

  再看一看你

于开始时所写的

三个愿望。这三个

愿望有“贪”的成

分吗？它们包含

某种程度的嫉妒

吗？我甘愿贫穷

吗？我满足吗？

我能不负世俗重担，轻松自由地跑天国的

马拉松吗？亲近天主是我的愿望吗？

  现在请再花两分钟时间，重新考虑你

的三个愿望。你会作任何更改吗？之后，

找一位邻座，就自己所写的新愿望，作一

对一分享。

（１０分钟）

  第十诫加强并补充第九诫。遵守第九

和第十诫是遵守十诫的基础。第十诫禁止

贪婪他人的财物；贪婪他人的财物是偷窃，

抢夺和欺骗之根。第九和第十诫所说的眼

目的贪欲，常引人走向第五诫所禁止的暴

力和不义；而第一到第三诫所禁止的偶像

崇拜，正是贪欲和邪淫的根源。因此，遵

守第九和第十诫，这净化心灵的意愿，正

是伦理生活的基础。(2534)

  你认为在你的心中隐藏着不合理，不

正义的贪婪吗？你能察觉你心中的贪婪

吗？你愿意作何等努力来洁净自己心中的

贪婪，不满，嫉妒，以及心中的俗物？（教

理讲授人发给每位学员一张祈祷卡，请学

员将自己的决定写为祈祷，请求圣神净化

自己的心灵。）

（５分钟）

  唱一首合宜的圣歌，结束今天的分享。

茶点与道别

认同耶稣

活出信德

光荣天主